¹ versari in + <i>abl.</i>	betrokken zijn bij
² dominium	eigendomsrecht
³ quoadusque	totdat, zolang als
⁴ carentia	gemis
⁵ rationabilis	redelijk
⁶ erogare	uitgeven, besteden
⁷ famulari + <i>dat.</i>	dienen
⁸ venire	ten deel vallen, toekomen
⁹ utensilia <i>n.pl.</i>	benodigdheden
¹⁰ vilis	goedkoop
¹¹ cortina	gordijn
¹² stragulum	deken
¹³ tapete <i>n</i>	dekkleed
¹⁴ filtrum	vilten kledingstuk
¹⁵ corium	leren kledingstuk
¹⁶ sagma, sagmatis	zadel
¹⁷ vestiarium	garderobe

als een zaak waarvan vaststond dat het door geen verplichting van een gelofte verwijderd was uit het eigendomsrecht van de bezitter, en dit zo lang als hij of in zijn lichaam was gebleven of het gebruik daarvan voor zich noodzakelijk achtte. Maar na zijn dood of vrijwillige afstand van aardse bezittingen moest hetzelfde deel in vier delen gedeeld worden en één moest in ieder geval aan de 21 delen toegevoegd worden en een tweede deel moest nadat het door zijn zoons en dochters en hun zoons en dochters ontvangen was in een juiste en redelijke verdeling verdeeld worden, maar het derde deel moest naar gewoonlijk gebruik van de Christenen besteed zijn aan het voordeel der armen en het vierde deel moest evenzo onder de naam van aalmoes verdeeld worden om ten goede te komen aan het onderhoud slaven en dienaressen die voor wat nodig was in het paleis zorgden. Hij wilde dat aan dit derde deel van het gehele totaal, dat net zo als de overige delen uit goud en zilver bestaat, al het vaatwerk en al de gebruiksvoorwerpen van brons en ijzer en andere metalen tegelijk met wapens en kleren en ander of duur of goedkoop huisraad dat voor verschillende doeleinden gemaakt is, zoals gordijnen, dekens, dekkleden, vilten en leren kleren, zadels en al wat in de schatkamer en in zijn garderobe op die dag gevonden

inventum, ut ex hoc maiores illius partis divisiones fierent et erogatio¹ eleemosinae ad plures pervenire potuisset.

Capellam², id est ecclesiasticum ministerium³, tam id quod ipse fecit atque congregavit, quam quod ad eum ex paterna hereditate pervenit, ut integrum esset neque ulla divisione scinderetur, ordinavit. Si qua autem invenirentur aut vasa aut libri aut alia ornamenta, quae liquido constaret eidem capellae ab eo conlata non fuisse, haec qui habere vellet dato iustae aestimationis pretio emeret et haberet. Similiter et de libris, quorum magnam in bibliotheca sua copiam congregavit, statuit, ut ab his qui eos habere vellent iusto pretio fuissent redempti⁴, pretiumque in pauperibus erogatum.

Inter ceteros thesauros atque pecuniam tres mensas argenteas et auream unam praecipuae⁵ magnitudinis et ponderis esse constat. De quibus statuit atque decrevit, ut una ex his, quae forma quadrangula descriptionem urbis Constantinopolitanae continet⁶, inter cetera donaria⁷, quae ad hoc deputata⁸ sunt, Romam ad basilicam beati Petri apostoli deferatur, et altera, quae forma rotunda Romanae urbis effigie⁹ figurata¹⁰ est, episcopo¹¹ Ravennatis¹² ecclesiae conferatur. Tertiam, quae ceteris et operis pulchritudine et